PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2024

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “WILDE HÉLIO
TORRES”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana à

Ilustríssima Senhora “Wilde Hélio Torres”, pelos relevantes serviços prestados a
Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

   S/S., 06 de junho de 2024.

       Dr. Hélio Brasileiro
               Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003500370037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003500370037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Wilde Hélio Torres nasceu em Inhapim/MG, em 24 de maio de

1942, filho de Antônio Torres e Zilca Barbosa Torres.

De família modesta, foi estudar na pequena cidade de

Manhumirim/MG, onde, aos 15 anos, trabalhou como locutor de rádio, onde nasceu
sua paixão pela música e por cantar.

Mudou-se para Governador Valadares/MG aos 16 anos e

sempre estudou e trabalhou simultaneamente.

Ingressou por meio de concurso no Banco do Brasil, aos 20

anos de idade e, posteriormente, formou-se em Direito pela Universidade de Itaúna-
MG.

Foi professor universitário  e pelo Banco do Brasil residiu em

Patrocínio/MG, onde conheceu e casou-se com Helena.

Têm quatro filhos (Ricardo, Simone, Sinara e Sandra) e nove

netos.

 Ao aposentar-se do Banco, juntamente com dois de seus

filhos, fundou a Construtora Planeta, empresa que o fez empreender os negócios em
Sorocaba a partir de 2002, e aqui frutificou seu trabalho.

 A partir de 2013, Wilde e sua esposa Helena passaram a

residir em Sorocaba, cidade escolhida por eles por considerá-la lugar ideal para se
viver, por sua incomparável qualidade de vida e pelo acolhimento afetuoso dos
sorocabanos.

Frequenta a Paróquia de Nossa Senhora de Fátima e

integra o Conselho da Construtora Planeta.

   S/S., 06 de junho de 2024.

       Dr. Hélio Brasileiro
                Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003500370037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003500370037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003500370037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390032003500370037003A005000

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 07/06/2024 10:45

Checksum: 129EC413EE79F6B4044397E7E6041656C4EA87DD937707A3CEC61D2BA205CBE8

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 07/06/2024 11:03

Checksum: E017BAC0F5701084088D744F679CEC05FC5D1DA5FF3DB0F5A281CBA1D0D1C652

Assinado eletronicamente por Francisco França da Silva em 07/06/2024 11:18

Checksum: A8790C9C76A4076C1B06C796B06EC13DD056EFA0DB237CD8E464D2C1EE910B8F

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 07/06/2024 11:50

Checksum: C557667FD74AB125D162262560642EC78A170E7318DAE332E84AD53316D8AFA2

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 07/06/2024 12:53

Checksum: DBDDD51F78028BC63F63AB7F66E814F7CBC844B13631A9D0E7F90BA13F1FCF55

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 07/06/2024 16:24

Checksum: 523218F7172C560BFF9BAF07DC2B06F05DF1BB56604D05CCD49C641B9ECFF89F

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 07/06/2024 18:55

Checksum: 063FE3604137439C6EFFA11DD7766374F24385D96B52C1B764F077DA1634C4D6

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 08/06/2024 13:02

Checksum: A3E01EB3F5D386FF36DD08E6AAF52A7C6F3F6E6D3B874FFAC73EE521CC4EFC2A

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 08/06/2024 19:23

Checksum: 50B4C94C5A5DB773415BD8FD4AE8BD9A0F17A3F7007E26FC574A99F981281785

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 10/06/2024 13:29

Checksum: D4046C6F6F04EB5173CDB9E45936CE555759E7133ADD881B3C1E74435201E7F3

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 10/06/2024 14:33

Checksum: 637A55A2804799731C0976EE9E064BB436B26BE967C1C6ECBD94DF26CF447CDE

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 11/06/2024 15:10

Checksum: E46BC7EC0AECBBDF40DA5395CF1717B5D0479A7227D435BAC589BCFEE09AD17E

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 12/06/2024 14:49

Checksum: BF8B8284F629C73D3C9D416603A53F0EF239117B0A0D0C0C171A88B6B1695181

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 13/06/2024 10:21

Checksum: 3BF56F6E896106A3D7B7B68971AE479FDF7B4C16FB716A0BDA786939CF46B59E

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 14/06/2024 11:16

Checksum: AEDC7648ACB5F0F88E12484B4A21C03D428C21CF97F9C19055562722C9288152

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003500370037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003500370037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390032003500370037003A005000

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 27/06/2024 09:49

Checksum: E1075049E12D39B7019117642D1CAFA9EAE343927C6950D318AD813917F05549